UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC No 107
SELEÇÃO DE BOLSISTAS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA
UESC – PROBEX/UESC.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de
suas atribuições, consoante a Resolução CONSEPE no 02/2004, torna público que
se encontram abertas inscrições para o processo seletivo complementar do
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA UESC –
PROBEX / UESC. A seleção visa o preenchimento das vagas que não foram
ocupadas dos projetos/planos de ação contemplados no Edital 026/2017 (listados
a seguir) e constituição de cadastro de reserva.

Nome                                                                                                                                                                                Projeto Plano de ação
Nº Vagas

concedidas

Aretusa de Oliveira
Martins Bittencourt

Núcleo Jovem Bom de
Vida

Educação e Comunicação
na Adolescência

1

Aretusa de Oliveira
Martins Bittencourt

Núcleo Jovem Bom de
Vida

Saúde na Escola: Cuidado
de Adolescentes Escolares

1

Flaviana dos Santos Silva

Formação de
professores para

integrar o software
Scratch no processo
de aprendizagem de

conteúdos de
Matemática por meio

da Economia
doméstica e
Financeira

A integração do software
Scratch no processo de
formação de professores

das escolas do Salobrinho

1

João Carlos de Pádua

Bases para o
Funcionamento do

Núcleo de Projetos e
Consultoria

Econômica - Escritório
de Projetos

Escritório de Projetos
(EPEC)

1

Guilhardes de Jesus
Júnior

Serviço de Referência
dos Direitos da Mulher

(SER- Mulher)
Escuta da mulher

CADASTRO
DE

RESERVA

Guilhardes de Jesus
Júnior

Vivências
Interdisciplinares em

Direitos
Socioambientais

(VIDA)

Sendo Coruja: Apoio às
ações de educação em
direitos socioambientais
por meio de aplicativo de

celular

CADASTRO
DE

RESERVA

Guilhardes de Jesus
Júnior Núcleo Rondon UESC Rondonista Precursor

CADASTRO
DE

RESERVA

André Luis Mitidieri
Pereira

Programa de Extensão
Revisões do Cânone

Filosofia e ficção, (auto)
biografia e homocultura

CADASTRO
DE

RESERVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Glória de Fátima Lima
dos Santos

Biblioteca Viva
Biblioteca Viva: Ação

Mediadora de Práticas
Leitoras

CADASTRO
DE

RESERVA

Glória de Fátima Lima
dos Santos

Ler Faz Bem à Saúde
Ler Faz Bem à Saúde:

Práticas Leitoras e
Promoção de Bem-Estar

CADASTRO
DE

RESERVA

Silvia Maria Santos
Carvalho

Laboratório de
Parasitologia aberto a

comunidade e com
atividades em campo

Assistência À saúde de
pacientes com

esquistossomose

CADASTRO
DE

RESERVA

Adriano Marcus Stuchi

Ensino de Física no
Colégio Estadual do
Salobrinho por meio

de Smartphones:
Aliando a prática à

formação de
professores para o

exercício da Cidadania

Oficinas para o Ensino de
Física no Colégio Estadual
do Salobrinho por meio de
Smartphones: Aliando a
prática à formação de

professores para o
exercício da Cidadania

CADASTRO
DE

RESERVA

João Luis Almeida da
Silva

Processo de
Enfermagem:
Metodologias

Estratégias de Ensino-
Aprendizagem-
PROCENF atual

NEPEMENF

O cuidado de Si e do Outro
em um Laboratório de
Práticas Integrativas e

Terapias Complementares

CADASTRO
DE

RESERVA

Roseanne Montargil
Rocha

Rede de Cuidados em
Diabetes

Ações Integradas de
Promoção, prevenção,

controle e
acompanhamento em
Diabetes Mellitus na

comunidade

CADASTRO
DE

RESERVA

Cristiano de Sant Anna
Bahia

Projeto Pintando o
Esporte

Pintando o Esporte
CADASTRO

DE
RESERVA

Omar Santos Costa
Economia no Ensino

Médio

Produção de conteúdo de
economia para público

juvenil

CADASTRO
DE

RESERVA

Marianne Costa Oliveira
Economia no Ensino

Médio

Gravações de imagens e
atualizações dos canais de

comunicação do projeto

CADASTRO
DE

RESERVA

Natiane Carvalho Silva
Cuidar: Programa de
Extensão em Saúde

Uesc

Cuidar de Enfermagem no
Salobrinho

CADASTRO
DE

RESERVA

Fernando Alzamora Filho
Atendimento Clínico
Ambulatorial Médico-

Veterinário

Consolidação do
treinamento e

aperfeiçoamento de
discente para atendimento
clínico em grandes animais

CADASTRO
DE

RESERVA

Neurivaldo José de Guzzi
Filho

Cais Consciência
A química no Cais

Consciência

CADASTRO
DE

RESERVA

Neurivaldo José de Guzzi
Filho

Caminhão com
Ciência

Quimica sobre rodas:
Aventuras interativas e

itinerantes

CADASTRO
DE

RESERVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Miríades Augusto da
Silva

Rede Colaborativa
Universidade Escola

no ensino de Ciências:
Despertando vocações

Ações investigativas no
ensino de Ciências

CADASTRO
DE

RESERVA

Nayara Alves Severo
Núcleo Jovem Bom de

Vida
Gestão da Saúde na

Escola

CADASTRO
DE

RESERVA

George Kouzo Shinomiya Cais Consciência Introdução à eletrônica
CADASTRO

DE
RESERVA

Ricardo Matos Santana
Núcleo Jovem Bom de

Vida
Teias do Adolescer

CADASTRO
DE

RESERVA

Sandra Cristina Souza
Reis Abreu

A Importância da
Educação Científica
para a formação de

Professores do Ensino
Fundamental

Avaliação das
Aprendizagens no Ensino

de Ciências por
investigação Quarto e

Quinto anos - Programa
Mão na Massa

CADASTRO
DE

RESERVA

Miríades Augusto da
Silva

Caminhão com
Ciência

Dinamizando a Biologia no
Caminhão com Ciência

CADASTRO
DE

RESERVA

Miríades Augusto da
Silva

Revista Eletrônica
Ciência, Leitura e

Criatividade

Divulgando a Ciência
através de Revista

Eletrônica

CADASTRO
DE

RESERVA

George Kouzo Shinomiya Cais Consciência
A Física na construção de

foguetes

CADASTRO
DE

RESERVA

Antônio Jorge Suzarte
Argôlo

Prevenção de
acidentes e

conservação da
natureza: ações com

enfoque em serpentes
e morcegos

Desmitificando serpentes e
morcegos

CADASTRO
DE

RESERVA

Larissa Pinca Sarro
Gomes

Caminhão com
Ciência

A arte de contar:
investigações da história da

matemática

CADASTRO
DE

RESERVA

Naisy Silva Soares
Centro de Inteligência

do Cacau
Manutenção do Centro de

Inteligência do Cacau

CADASTRO
DE

RESERVA

Stephanny Conceição
Farias do Egito Costa

Parque do
Conhecimento

A Física das construções
CADASTRO

DE
RESERVA

Ana Maria Dourado
Lavinsky Fontes

Educação em Saúde:
(des)construindo com
discentes modos para

viver a sexualidade
segura

Educação sexual para
adolescentes escolares

CADASTRO
DE

RESERVA

Noélia Silva Oliveira
Gestão do Cuidar em

Saúde
Educação Continuada em
Instituições Hospitalares

CADASTRO
DE

RESERVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

1. CRONOGRAMA

Atividades Datas

Inscrições 07 a 11 de agosto

Seleção  15 de agosto

Divulgação do resultado final 21 de agosto

2. REQUISITOS DO ESTUDANTE

a) estar regularmente matriculado em curso de graduação da UESC;
b) ter concluído o segundo semestre do curso de graduação e não estar
matriculado no penúltimo e no último semestres do mesmo, no ato da
contratação;
c) não possuir outra modalidade de bolsa dos programas da UESC e apresentar
disponibilidade mínima de 20(vinte) horas semanais – apresentar declaração
(Anexo I) de que não possui vínculo empregatício, outra modalidade de bolsa
dentro dos programas da UESC ou de outra instituição e de que possui carga
horária disponível de, no mínimo, 20(vinte) horas semanais;
d) Estar em situação regular com a PROEX;
O estudante que se inscrever em mais de um projeto será desclassificado.

3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

 Ficha de inscrição (ANEXO 2);

 Comprovante de matrícula;

 Histórico escolar;

 Currículo Lattes comprovado;

 Declaração do discente (ANEXO 1) de que não possui vínculo empregatício
ou outra modalidade de bolsa dentro dos programas da UESC ou de outra
instituição devidamente assinada;

4. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no Protocolo Geral da UESC, no período de 07 a
11 de agosto de 2017, conforme Cronograma apresentado no item 1.

5. DA REMUNERAÇÃO

Ao bolsista selecionado será concedida mensalmente uma bolsa Auxílio à
Educação pelo Trabalho, cujo valor obedece ao fixado pela Secretária de
Administração através da Portaria No 323, no Diário Oficial do Estado No 17.379
de 26/04/2000.

6. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA
6.1 O período de vigência máximo da bolsa será de 24 (vinte e quatro) meses,

condicionado à duração e situação do projeto junto a PROEX.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

6.2  Em caso de substituição de bolsista durante o período de vigência da bolsa

o substituto firmará Termo de Compromisso COMPLEMENTAR pelo prazo
de duração equivalente a duração da bolsa, podendo solicitar renovação,
desde que não ultrapasse o período total de 02(dois) anos.

7 DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1   Os bolsistas deverão apresentar relatórios anuais, que serão revistos e
comentados pelo Orientador. A não apresentação dos relatórios no prazo
implicará na suspensão da bolsa, ficando o Orientador e o bolsista em
pendência junto a PROEX.

7.2   Os bolsistas deverão apresentar seus resultados parciais ou finais sob a

forma de painéis ou apresentação oral, por ocasião do Simpósio de Ensino,
Extensão, Inovação e Pesquisa da UESC.

7.3   O Orientador deverá comunicar, imediatamente, qualquer alteração

relativa à continuidade da bolsa.

7.4   É de responsabilidade exclusiva do orientador viabilizar a execução das
atividades do bolsista.

7.5    É obrigatório o uso da logomarca da UESC nas apresentações de

trabalho, dentro da Instituição ou em outros locais, referentes ao
desenvolvimento e/ou aos resultados obtidos pelo projeto.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 3 de agosto de 2017.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR EM EXERCÍCIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO 1

Declaração do Discente

Declaro para fins de inscrição no Programa Institucional de Bolsas de Extensão da UESC

(PROBEX/UESC), dos Editais com vigência 2017-2018, que eu,

_________________________________________, CPF nº__________________, não possuirei

vínculo empregatício ou outra bolsa de qualquer natureza durante a vigência da bolsa de extensão,

e que disponibilizarei 20 horas semanais para realização das atividades referentes ao plano de

trabalho do projeto.

Ilhéus, Campus Soane Nazaré de Andrade, ____/____/_____.

________________________________________

Assinatura do Discente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO 2

Ficha de inscrição do discente – EDITAL Nº 107

Nome Completo:

CPF:                                                 RG:

Carteira de Trabalho:

Telefone: E-mail:

Curso:                                             Nº de matrícula:

Endereço completo:

Projeto de extensão:

Plano de trabalho da ação extensionista:

Nome do orientador: